

**NEW**

**Part-III 3-Tier**

**2015**

**HISTORY**

**Paper—IV**

**(General)**

*Full Marks : 90*

*Time : 3 Hours*

*The figures in the right-hand margin indicate full marks.*

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

**Group—A**

Answer any *two* questions : 15×2

1. Why did Gandhi oppose the Rowlatt Act? What was the programme of the Rowlatt Satyagraha and why did it fail?
2. What were the general and immediate causes of the first Civil Disobedience Movement? Discuss the extent of participation of businessmen and women in the movement.

*(Turn Over)*

3. Discuss the role of Netaji Subhas Chandra Bose and the Indian National Army in India's freedom struggle.
4. Why did Nehru opt for a 'mixed economy' model? What were the main features of the Indian economy during the Nehruvian era?
5. What were the external and internal determinants of Nehruvian foreign policy?
6. Explain the causes of the origin of the Cold War.

**Group—B**

Answer any *five* questions :

8×5

7. Discuss the significance of the Champaran satyagraha in India's freedom movement.
8. What were the reasons behind the Khilafat Movement?
9. What were the main provisions of the Government of India Act of 1935? Why were the majority of princely states dissatisfied with it?
10. Discuss the activities of the Kisan Sabhas in the 1930s.

11. Discuss Sardar Ballavbhai Patel's efforts to integrate the princely states into the Indian Union.
12. What fundamental rights are guaranteed by the Indian constitution? How are they different from the Directives of State Policy?
13. Why did India decide upon a Non-aligned Movement?
14. Write an essay on the Kashmir problem upto 1964.
15. Discuss the main features of the Second Five Year Plan.
16. Discuss India's role in the Hungarian Crisis.

**Group—C**

Answer any *five* questions : 4×5

17. What was the Bardoli Satyagraha?
18. Why did Gandhi decide upon the salt Satyagraha?
19. What was the Gandhi — Irwin Pact?
20. Why is the Tripuri Crisis so called?

21. What was the Cripps Mission?
22. What do you mean by the Mahalanabis Model?
23. What was the significance of the RIN Mutiny of 1946 in India's freedom movement?
24. What does the Preamble of the Indian Constitution state?
25. What role did Dr. Ambedkar play in the framing of the Indian Constitution?
26. How would you define 'Third World'?

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

### বিভাগ—ক

যে-কোনো দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫×২

- ১। গান্ধী রাওলাট আইনের বিরোধীতা কেন করেন? রাওলাট সত্যাগ্রহের কর্মসূচী কী ছিল এবং তা কেন ব্যর্থ হয়?
- ২। প্রথম আইন অমান্য আন্দোলনের সাধারণ ও তাৎক্ষণিক কারণ কী ছিল? এই আন্দোলনে ব্যবসায়ী গোষ্ঠী ও মহিলাদের অংশগ্রহণের ব্যাপ্তি আলোচনা করো।
- ৩। ভারতের স্বাধীনতা আন্দোলনে নেতাজী সুভাষ চন্দ্র বোস ও আজাদহিন্দ বাহিনীর ভূমিকা আলোচনা করো।
- ৪। নেহরু 'মিশ্র অর্থনীতির' আদর্শ কেন গ্রহণ করেছিলেন? নেহরু যুগে ভারতীয় অর্থনীতির মুখ্য বৈশিষ্ট্যগুলি কী?

- ৫। নেহরু বিদেশনীতির বহিঃস্থ ও অভ্যন্তরীণ নির্ধারকগুলি কী কী?
- ৬। ঠান্ডাযুদ্ধের উদ্ভবের কারণগুলি আলোচনা করো।

### বিভাগ—খ

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৮×৫

- ৭। ভারতের স্বাধীনতা আন্দোলনে চম্পারন সত্যগ্রহের তাৎপর্য আলোচনা করো।
- ৮। কী কী কারণে খিলাফৎ আন্দোলন হয় ?
- ৯। ১৯৩৫-এর ভারত আইনের প্রধান ধারাগুলি কী ছিল? ভারতের অধিকাংশ দেশীয় রাজ্যগুলি এর ফলে অসন্তুষ্ট কেন হয়েছিল?
- ১০। ১৯৩০-এর দশকের কিসান সভাগুলির কার্যকলাপের আলোচনা করো।
- ১১। ভারতীয় যুক্তরাষ্ট্রের সঙ্গে দেশীয় রাজ্যগুলির সংযুক্তিকরণে সর্দার বল্লভভাই পটেলের প্রয়াস আলোচনা করো।
- ১২। ভারতীয় সংবিধান কোন কোন মৌলিক অধিকার সুরক্ষিত? রাষ্ট্রের উদ্দেশ্যমূলক নীতি থেকে এগুলি কীভাবে পৃথক?
- ১৩। ভারত কেন জোট নিরপেক্ষ আন্দোলনের সিদ্ধান্ত নেয়?

- ১৪। ১৯৬৪ খ্রীঃ পর্যন্ত 'কাশ্মীর সমস্যা' সম্পর্কে আলোচনা করো।
- ১৫। দ্বিতীয় পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো।
- ১৬। হাঙ্গেরীয় সংকটে ভারতের ভূমিকা আলোচনা করো।

### বিভাগ—গ

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪×৫

- ১৭। বরদোলি সত্যাগ্রহ কী ছিল?
- ১৮। গান্ধি কেন লবন সত্যাগ্রহের সিদ্ধান্ত নেন?
- ১৯। গান্ধি আরউইন চুক্তি কী?
- ২০। ত্রিপুরী সংকট ঐ নামে কেন পরিচিত?
- ২১। ক্রিপস্ মিশন কী ছিল?
- ২২। মহালনবীশ মডেল বলতে কী বোঝায়?
- ২৩। ভারতের স্বাধীনতা আন্দোলনে ১৯৪৬-এর নৌ-বিদ্রোহের তাৎপর্য কী?
- ২৪। ভারতীয় সংবিধানের প্রস্তাবনায় কী বলা আছে?

২৫। ভারতীয় সংবিধান-রচনায় ডঃ আম্বেদকর কী ভূমিকা পালন করেন?

২৬। 'তৃতীয় বিশ্ব'-এর সংজ্ঞা তুমি কীভাবে করবে?

---